Als einen eigenen Beitrag zur Organumlehre bezeichnet der Theoretiker die Hinzufügung von fünf Modi organizandi. Daß er dabei von der *natura vocum* ausgeht und

18 Vergleiche dazu die ausführlichen Untersuchungen von Fritz Reckow (op. cit.).

19 Zamminer, op. cit., 46.3: «Cum obscuritas diaphonie multis et per plurimum tardis in ingenio difficultatem prestat. et ea que dicta sunt a pytagora et subsequente Boetio. maxime sunt plicata. unde plus invisita. tum quia que dicta sunt a Guidone exemplis diiudicantur vilia. quapropter parum sunt diligenda. et ideo difficilium memorie tradenda. nos intuentes ipsam naturam. V. addimus modos organizandi.»

sich auf Pythagoras, Boethius und Guido bezieht, mithin eine unbestrittene Grundlage anspricht, scheint ihm wahrscheinlich zur Rechtfertigung seiner Lehre notwendig.

Mit der Frage nach der *natura vocum* ist Pythagoras verbunden; galt er doch dem Mittelalter nicht nur als Entdecker der natürlichen Zahlengesetzlichkeit der Töne, sondern auch als Erfinder des Monochords, durch das die *natura vocum* anschaulich demonstriert werden konnte.

In der sogenannten «Musica Oddonis» (cf. Michel Huglo, «L'auteur du 'dialogue sur la musique' attribué à Odon», *RMI* LV [1969], 150) heißt es zum Beispiel: «Nunc primum ante oculos monochordum ponimus, ut quidquid postea de vocum natura dixerimus, si lectione minus panditur, oculis demonstretur.» (*GS* I, 265b).

In dem Maße, als Guidos *Micrologus* im elften Jahrhundert zu einer allgemein anerkannten Grundlage der Musiklehre wurde, mußte auch die Frage nach der «vis et natura vocum» zu einem Problem werden, das jeden Musikbeflissenen betraf. Denn im ersten Kapitel seines *Micrologus* gibt Guido denen, die sich um die Musik bemühen, Ratschläge, wie sie zur Erkenntnis dieser «vis et natura vocum» — ein Kommentator, der «Anonymus Vivell», fügt präzisierend hinzu: «vis et natura, id est naturalis vis vocum» — gelangen können. Auch er weist dabei auf das Monochord hin, durch das ein Schüler die «ars» als Imitation der «natura» und damit die ontologischen Grundlagen der Musik erfährt.

Guido, *Micrologus* I, 2—6 (ed. Smits van Waesberghe, *CSM* IV, 1955): «Igitur qui nostram disciplinam petit, aliquantos cantus nostris notis descriptos addiscat, in monochordi usu manum exerceat, hasque regulas saepe meditetur, donec vi et natura vocum cognita ignotos ut notos cantus suaviter canat. Sed quia voces quae huius artis prima sunt fundamenta, in monochordo melius intuemur, quomodo eas ibidem ars naturam imitata discrevit, primitus videamus.» Im zwischen 1070 und 1100 entstandenen Kommentar des «Anonymus Vivell» heißt es dazu (ed. Smits van Waesberghe, *Expositiones in Micrologum Guidonis Aretini*, Amsterdam 1957, 101.29—102.32 [*Musicologica medii aevi* I]): «Igitur, quia utile est scire hanc artem, ut cantus sciatur, qui petit nostram disciplinam, id est hanc artem, per musicas notas discat cantare, donec cognita vi et natura, id est naturali vi vocum, quomodo scilicet secundum proportionem sint ordinatae et intendendo vel remittendo sint proferendae, faciliter cantet. Dixi, regulis et cantibus musice notatis discrimina vocum cognosci, sed tamen melius in monochordo cognoscuntur. Et quia voces quae sunt prima, id est principalia, artis, id est huius libri, fundamenta, quia super eas ostendendas innititur totum hoc opus, illas melius intuemur in monochordo, videamus primitus quomodo, id est quibus proportionibus, discrevit eas voces per figuras suas representatas ibidem, id est in monochordo, ars, id est aliquis philosophus artificiosus non pro ingenio solo haec adinveniens, sed naturam proportionum tamque ducem suam imitatur.»